ex-

halationum vel effluviolorum mine-  
 raliū calidorum, quæ, quod parti-  
 es materialibus comparatè gravibus  
 consistunt, & vicinioribus in locis non  
 a dispersa, plerumque in profundi-  
 tibus terræ partibus copiosiora sint,  
 eas qualitate istâ afficiunt, quam ex  
 officinis, ubi præparata, secum feren-  
 tes aliquo post tempore retinuerunt.

## CAPUT IX.

Quod manifesta effluvia sæpe de-  
 prehendantur in fodinis, præci-  
 pue profundioribus, evidenter patet  
 vaporibus tam in distantibus regio-  
 nibus, Germaniâ, Bohemiâ, Hunga-  
 riâ &c. quam in Angliâ eas infestan-  
 tes: unde relationes aliquas ab ipsis  
 metalli fossoribus accepi. E quibus  
 apparet, quod multæ exhalationum è  
 visceribus terræ adscendentium sul-  
 phurei sint & bituminosi, odoris,  
 quodque in fodinis quibusdam (qua-  
 lem

lem meipsum visitasse superius dixi) ea  
fluvia illa ignem actualem suscipere as  
pta sint.

Calor multarum exhalationum  
subterranearum porro aliis, ut pu  
to, observationibus probari po  
test. Nam quanquam ea, quae  
modo diximus, rejicienda non v  
deatur, & adhiberi defectu me  
lioris possit; Sæpius tamen dubi  
bitavi, an in eâ solâ acquiescere deb  
beamus. Non enim faciliorem  
corporum inflammationem semper  
notam esse infallibilem credo a  
ctualis sensibilisque caloris minu  
tarum partium è quibus consistunt  
vel in quas reducuntur. Nam  
quanquam nitrum valde sit inflam  
mabile, per solutionem tamen in  
quam limpidam ad invisibilia colo  
puscula reductum summè refriger  
rat liquorem. Nec fumos ejus  
( si ab igne remotiores sint ) senti  
biliter quâ tactum nostrum calidè

observavi. Quod & dici potest de  
 exhalationibus Spiritus Vini summè  
 rectificati, quem tamen totum no-  
 vimus esse inflammabilem. Ac  
 nescio fane, annon (ex ratione ali-  
 bi datâ) copiosæ exhalationes af-  
 cendere possint ab inferioribus terræ  
 partibus, quæ magis frigidae sunt,  
 quàm calidæ. Nam alio quodam  
 loco ostendo modum, quo mixtu-  
 ram feci copiose satis spargentem  
 effluvia, quæ frigidae magis quàm  
 calidæ erant naturæ, cujus hoc erat  
 argumentum, quod mixtura unde  
 sublevabantur tum, cum ingredien-  
 tia eam componentia in se mutuò  
 operarentur, non ad sensum solum  
 sed intensius aliquanto frigida e-  
 rat.

Multa itaque sunt, quæ inducunt me,  
 ut huic assentiam opinioni, ad quam  
 amplectendam priora exempla me  
 tantum inclinant, videlicet quod, cum  
 quæ-

quærerem aliquando ex Viro solerti,  
 qui frequentabat fodinas metallicas  
 ( quarum ipse particeps erat) ille mi-  
 hi responderit, evidenter se fumos è  
 fodinarum antris provenientes actu  
 ipso & sensibiliter calidos, & quidem  
 calidâ anni tempestate observasse. Ad  
*Morinus* supra laudatus, cum de pro-  
 fundis fodinis Hungaricis differit,  
 primum illud copiosarum exhalatio-  
 num, quæ è fundo ascendunt, epi-  
 theton facit, quod sint calidæ. Et  
 in paginis subsequenter docet, quod  
 ados fodinæ fumi ascendentes *ipsâ in-  
 æstate sensibiliter calidi fuerint.* At-  
 que eadem argumenta, quæ alibi pro-  
 duxi, quod sint loca calidissima, & ve-  
 lut *Æstuaria* in visceribus terræ: In-  
 servire poterunt probationi ejus, quod  
 effluvia inde ascendencia possint esse  
 actu ipso calida.

Quod itaque multis in terræ locis,  
 ubi nullæ sunt foveæ, nec visibiles  
 Exhalationes, solum tamen pervadant  
 & cas

caloris quasdam operationes exer-  
 ant, probari ex eo potest, quod ipse  
 perientissimus *Agricola* intra signa  
 tentis venæ numerat; quod pruinae  
 non facile istam terræ superficiem te-  
 nt sub quâ, quanquam forte satis  
 profunde, venæ metallicæ recondan-  
 tur. Similia ego novi signa fuisse da-  
 ta in Angliâ pro detegendis locis, quæ  
 carbones fossiles continent. In me-  
 moriam mihi hîc revoco, quod osten-  
 derit mihi aliquis terræ suæ partem,  
 quam, licet exteriori facie â vicinis  
 rigidioribus terræ partibus non dif-  
 ferret, nivem vel in mediâ hyeme non  
 ultra unum alterumve diem admissu-  
 ram asseverabat.

Hujus relationis fides confirma-  
 tur responso, quod ab ingenioso  
 quodam Nobili juxta fodinas metalli-  
 cas vivente, & non parum circa eas  
 occupato accepi. Nam cum ex eo  
 quærerem, quid de nivis disparitione  
 in solo minerali eo in loco observarit:

re-

respondit, se non deprehendisse in locis istis, quod talis aliqua dissolutio nivis aut glaciei contigerit; Quod provenire potuisse credo à defectu talium mineralium in subjacentibus partibus, quæ tum in statu incallescunt fuerint, vel ab eo (ut alibi de nivibus in monte Æthnâ observavimus) quod directa calidorum effluvia ascensio impedita fuerit per obstacula rupium aut aliorum lapidum, quæ penetrare effluvia non poterant; Vel quod adeò lentè agant, ut perdant calorem illum actuosum, dum in viâ sunt. Sed & addebat iste Nobilis, quod in aliis locis non longè à se distantibus, quæque minerales tegere venas norat, nives ac glaciem ægrè in superficie fundi istius vel in frigidissimâ hyeme durare observavit.

Magnum addet proposito nostro momentum, si verum est, quod descripserunt viri eruditi, prope fodi-  
nas auri in Hungariâ folia arborum

præ-

præcipuè terram respicientia sæpi-  
 us aureo colore obducta inveniri  
 ab aurifodinarum exhalationibus me-  
 tallicis, ad quarum in aërem a-  
 pertum elevationem, utpote pon-  
 derosarum, magno opus esse calore  
 aliquis cogitaret. Verum cum in-  
 dubium vocarem istam relationem,  
 ut quæ non à mineralium inquisi-  
 toribus aut curiosis observatoribus e-  
 rat profecta, quæ sivi aliquando ex ho-  
 mine, quem curiositas sua ad fodinas  
 Hungariæ perlustrandas incitaverat,  
 qui quidem testimonium se perhibere  
 huic observationi posse negabat, ali-  
 um tamen narrabat (cujus alio in lo-  
 co memini) quæ traditionem istam  
 revertere non videtur.

Si illis quæ hæcenus dissertavimus  
 de ignibus vel calore in visceribus ter-  
 re latentibus, aliquis objecerit, quod  
 traditionem caloris eis in locis tantum,  
 quæ in ordine isto sita, ut pertingere  
 possit actio talium promptuariorum  
 ignis,

ignis, subministrant, qui verisimiliter aliis deficere in locis potest, ingenue fatebor, non videri etiamnum, ut antea, cum primum illa mihi oborta eam mihi absurdam, quod sciam, homines in multis aliis terræ locis, ubi nullal latentium venarum signa sunt, æquè profundas fodinas fecerint, ut in locis fecerunt, ad quæ effodiendæ spes venarum metallicarum vel aliorum mineralium, unde operæ esse pretium, invitaverat, multa eos inventuros loca calore destituta, quæ hactenus semper observatus est in locis istius ejusdem regionis, quæ vix ipsa abundat mineralibus, vel profundis istis & latentibus Æstuariis, de quibus supra diximus, vicina est.

Quantum ad illas partes tertiiæ Regionis subterraneæ, quas homines non tantum moderatè sed & vehementer calidas offendunt; Vehementer ille caloris gradus derivari (saltem quibusdam in locis) non videtur à causis

is supra memoratis, quæ ad produ-  
 endum notabilem adco effectum ter-  
 riâ aliquâ causâ ipsis potentiore, opus  
 habent: qualis esse incalescentia illa  
 videtur in multis venis ac aliis locis  
 mutuâ partium componentium actio-  
 ne producta, ac liquore immaturorum  
 et laxius contextorum mineralium,  
 eorum præprimis, quæ marchasiticæ  
 sunt naturæ, promotæ. Quod talis  
 incalescentia isto modo produci in  
 terræ visceribus possit, alibi (in disser-  
 tatione de igne & calore subterraneo)  
 demonstravi per exempla incalescen-  
 tiæ, quæ in corporibus mineralibus  
 et per terram produci possunt. Quod  
 marchasiticæ, quæ plurima parte abun-  
 dant vitriolo ad ignem hanc subterra-  
 neum producendum apta sint corpo-  
 ra, adfirmari non solum è sulphureis  
 salinis partibus, quibus abundant,  
 potest: Sed & ex eo, quod in multas  
 experientias, ut experimento nostro cogno-  
 vimus, vel sola aqua, vel humidus aër

I

ope-

operari possit, quod argumento est facile earum constitutionem posse resolvi: uti & ex illo: quod Nobilis aliquis, quem curiositas sua ad profundiores aliquas in Hungariâ fodinas perlustrandas induxerat, à me eâ de re quaesitus confirmaverit, ut aliàs etiam acceperam, quod collegerit in inferioribus terræ partibus Vitriolum, quod super terram aureæ naturæ esse apparet, quodque in spelunca ad latus unum fodinæ in profundis istis venis auriferis prope *Cremnizium* corrosivus, et ejus odor tam sit violentus & noxius, ut homines aurum quod ibi magnâ copia reconditur, effodere ausi non fuerint, aliorum, qui id tentaverant infelici fato deterriti: addens præterea, quod licet magnoperè festinaverit, evitare tamen offensionem molarum exhalationum non potuerit. Et hâc quidem occasione ut arbitror inconveniens non erit, si quæ de immaturis mineralibus dixi, aliis Chymicis

istius relationibus illustra vero. Eum  
 am interrogarem; Utrum Vitriolum  
 profundioribus fundi partibus inven-  
 um omne fuerit solidum, an vero ali-  
 quod mollius; mollius se invenisse a-  
 bat, cum colligeret: ac ut curiosita-  
 meæ satisfaceret scire cupientis an  
 â sub consistentia perduraverit, mol-  
 us in profundioribus fodinæ parti-  
 us fuisse, sed in aërem super terram  
 erductum induratum novem di-  
 inctis striis aureis ornatum apparuis-  
 asseverabat.

## CAPUT X.

**A**liud præterea est, quod omit-  
 ti hîc non debet, quanquam  
 arte novum ac insolitum videri  
 possit illis, qui speculationibus tan-  
 tum philosophantur, nec ab iis  
 qui profundiora terræ perscru-  
 I 2 tan-

tantur meliora sunt edocti. Phænomenon hoc est, quod fossores incommodâ experientiâ edocti Aërem in profundioribus fodinæ locis, nisi ventiletur & renovetur, brevi temporis spatio respirationi inidoneum fieri, isto molestiæ huic invento subveniant ut ad convenientem â fodina, ubi operarii morantur, distantiam aliquam quandam foveam faciant, (quæ hîc quibusdam dicitur *a Ventpitt*) plerumque directè deorsum tendentes (quanquam aliquando etiam angulos habeat) variis â metallifossoribus nostris in diversis locis nominibus appellatam, quorum magis emphaticè videntur quæ in fodinis plumbi in *Darbyshire* usitata sunt: illic enim vocatur *Air-shaft*, & solet 40, 50, ac aliquando 80, vel 100. passibus â fodinâ ipsâ distare, & (ut præcipui operariorum illorum mihi narrarunt) æqualis est cum fodinâ ipsâ profunditatis. Quanquam Germanis aliquibus

bud

bus ac Anglis fossoribus minor aliqua  
 profunditas sufficere videatur. Ab  
 istâ foveâ ad fodinam ipsam, in quâ  
 fossores operantur, tenditur canalis,  
 vel si ita appellare licet *Ventiductus* pro  
 deducendo ex illo ad hunc locum aë-  
 re. Illud est, quod Agricola aliquando  
*Cuniculum* vocat (*lib. 5. & 6. de re me-*  
*allica*) terminos enim interdum im-  
 proprio sensu accipit. Quanquam  
 etiam diversis nominibus in diver-  
 sis Angliæ partibus â fossoribus deno-  
 betur, in fodinis tamen plumbi supra  
 memoratis vocatur *Drift*, quod â pro-  
 pellendo ita dicitur: quoniam Aër  
 communiter sub venti specie per ca-  
 nalem illum protrusus operarios in  
 ipsius fodinæ fundo laborantes reficit,  
 ut liberè respirare possint. Ac me-  
 mini hâc occasione â curioso quodam  
 observatore, fodinas metallicas sæpi-  
 us lustrante, narratum mihi fuisse:  
 quod ad profunditatem ducentarum  
 circiter, virgarum aërem invenerit

beneficio hujus canalis vel cuniculi  
respirationi non solum satis idoneum,  
sed & ratione caloris & frigoris tem-  
peratum. Cumque ulterius de tem-  
pestate anni rogarem, sub finem Au-  
gusti ac initium Septembris id se ob-  
servasse referebat.

Porro, quod inservire ulteriori ac ac-  
curatori observationi circa motum &  
temperamentū Aëris in istis artificia-  
lib⁹ cavitatib⁹ subterraneis possit, Relaxa-  
tio est *Agricolæ*, quæ, quanquam auton-  
ille classicus præcipuus sit inter omnes  
quos de venis me- \* Idcirco scrobes, putei  
tallicis habemus, cuniculi effossi complen-  
non in illo (quod tur exteriore aëre, at  
ego quidem me- que ipsum in eos influe-  
mini) notata fuit. re imprimis hyemali  
Nam quanquam tempore evidens est  
experientissimus in duobus puteis, ali-  
ille Scriptor in quorum utrumque e-  
tractatu suo \* de modico intervallo cu-  
ortu & causis subter- nculus aliquis pertu-  
raneorum indefini- net. Nam aër in unum  
que per cuniculum per-

tantum dicat: *meat ac transit ad al-*  
*terum, atque ex eo rur-*  
*sus evolat foras.*  
 mod mediante  
 niculo vel cana-

illo, qui foveam ac fodinam ipsam  
 connectit, aër qui in unam è foveis il-  
 lis influit, ad aliam transeat: in quinto  
 nomen libro suo *de re metallica* specia-  
 nem magis dat & confusam rationem  
 rursus aëris terminis non satis perspi-  
 cuis: *Aër autem exterior se suâ sponte*  
*fundit in cava terræ, atq; cum per ea pene-*  
*trare potest, rursus evolat foras. Sed di-*  
*versa ratione hoc fieri solet, etenim vernis*  
*& æstivis diebus in altioreni puteum influ-*  
*it, & per cuniculum vel fossam latentem*  
*permeat, ac ex humiliori effluit similiter iis-*  
*dem diebus in altioreni cuniculum infundi-*  
*tur, & interjecto puteo defluit in humilio-*  
*rem cuniculum atq; ex eo emanat. Au-*  
*umnali vero & hyberno tempore contrà in*  
*cuniculum vel puteum humiliorem intrat,*  
*& ex altiori exit: verum ea fluxionum aë-*  
*ris mutatio in temperatis regionibus fit in*  
*initio Veris & in initio Autumni. Illis*

addit quod magis notabile est: quod  
 Aër utroq; tempore (verno scilicet & au-  
 tumnali) antequam cursum suum illum  
 consuetum constanter teneat, plerumque  
 quatuordecim dierum spatio crebras ha-  
 beat mutationes, modo in altiorem pur-  
 teum influens, modo in humiliorem. Quod  
 si hæc satis sibi constat observatio  
 quanquam tantum in profundioribus  
 quibusdam fodinis; confusis aliquan-  
 bus inquisitionibus circa notabile  
 ac periodicas Subterraneorum parti-  
 um mutationes vel in terrâ vel in aë-  
 re, vel utroque occasionem dare po-  
 terit: quæ quanquam nondum hæc-  
 nus consideratae fuerint, ulteriorem  
 tamen considerationem merentur, o-  
 peram dedi ut scirem an tale aliquo-  
 observetur in quibusdam plumbifod-  
 dinis, unde in aliis particularibus in-  
 formationes recepi. Sed curiosissim-  
 mus quidam Vir, cujus in subterra-  
 neis structuris cura præcipua versa  
 batur, cursum aëris tam æstate quam  
 hieme

circa diversos diversis anni tempestatibus aëris cursus: quanquam (ut alibi ab eo scriptum invenio) æstas fuerit cum fodinas lustraret, atque ita relata ejus bene cum parte aliqua eorum quæ *Agricola* dicere videtur, conveniant; quantum tamen ad aliam præcipuam observationis ejus partem nihil planè dicit. Ac sensibilem calorem effluviis è perpendiculari fovea adscendentibus adscribit; dubium aliquomodo relinquens, quid commercii aer subterraneo calore rarefactus habeat cum Phænomenis, de quibus nos diximus.

Verum ut ad ea, de quibus antequam ad *Morinum* ventum erat, dicebamus, regrediar. Illis non inepte forsitan addi possit, quod inquisitione meâ comperi, puteos illos ac foveas istis in fodinis fuisse profundissimas. Sed spero me aliquando relationes habiturum eorum, quæ in aliis fodinisei quæ sunt in aliis Angliæ partibus, accidunt.

adunt, quantum cursum subterranei  
 aëris attinet, speciatim quando ejus ef-  
 fluxus é puteis non dependet à muta-  
 tionibus ventorum super terram spi-  
 rantium; Ac curiosos etiam in aliis  
 regionibus similem fuscipere laborem  
 optarem.

Nam sane id de quo hæctenus in  
 tractatu isto differui, accommodatum  
 tantum est ad tenues quorundam in-  
 formationes, quas accepi hæctenus  
 ac propterea ulteriori informatione,  
 nisi haberi illa potest, vel corrigi vel  
 confirmari debet. Interim pro-  
 babiliter satis é Dissertatione pri-  
 ori colligere me posse existimo,  
 quod quanquam quibusdam fodinis  
 tres subterraneæ Regiones, earumque  
 distincta attributa, non inconvienien-  
 ter adscribi possint; generatim ta-  
 men de toto terrestri globi corpore  
 (in quantum cognitum habemus)  
 loquendo, & limites & tempera-  
 men.

menta regionum tam terræ quàm aë-  
ris varia satis ac incerta sunt.

Longe est incertior cognitio Tem-  
peramenti partium magis interna-  
rum, & ( si ita loqui licet ) magis  
centralium terræ, in quibus utrum  
continuata quædam soliditas invenia-  
tur, vel majores aliqui fluidæ materiæ  
tractus, & utrum diversis regionibus  
distingui possit vel non, quis earum  
numerus, ordo, crassities, quæ quali-  
tates hæctenus ignoramus, & fortassis  
diu ut vereor, ignorabimus. Notari  
enim debet ( quâ observatione con-  
cludam ) id quod hæctenus disserta-  
tum est, spectare tantum ad temperi-  
em subterranearum partium, ad quas  
homines fodiendo pertingere potue-  
runt. Verum sane est, quasdam fo-  
dinas præcipuè in Germaniâ ac Hun-  
gariâ stupendæ esse profunditatis si  
comparentur cum vulgaribus nostris  
ac magis obviis terræ cavitatibus:  
jactatum inveni peculiari quodam  
discur-

cursu de variis orbis fodinis scripto,  
 quod opulenta ista Snebergensis fodi-  
 na 400. virgas profunditate suâ æ-  
 quet. Et vix fides habetur de perlu-  
 ratâ à se fodinâ Hungarica 400. or-  
 gas profundâ, narrantibus. Sed o-  
 mnium, de quibus vel fando vel le-  
 gendo à fide digno teste accepi, pro-  
 fundissima est, quam experientissimus  
*agricola* in tractatu, quem *Bermannum*  
 scribit capite 17. prope *Cotteber-*  
*um* reperiri tradit. Sed quanquam  
 300. circiter orgyrum id est 3000.  
 sedum profunditas prodigiosa sit, me-  
 ditatem, tamen milliaris unius non  
 multum superat, & tribus quartis mi-  
 nor est; & quàm est hæc exigua por-  
 tio profunditatis, si cum toto globo  
 terrarum comparetur. Cujus semi-  
 diameter, si recentio- *Licet varia de*  
*ambitu terre o-*  
*piniones sint no-*  
*bis tamen prope-*  
*modum constat*  
*esse ipsam millia-*  
 rum, doctissimi Gas-  
 pardi calculum admit-  
 tus, 4177. milliaria  
 millia æquat; cuius *com-*

comparatione insti-  
tutâ ( ut dicebam )  
quam est res exigua  
profunditas , quæ  
ne unum quidem  
milliare exæquat.

*rium italicorū 2625*  
*quod in maximo a*  
*terra superficiem circ*  
*culo respondeant un*  
*gradu milliaria pro*  
*ximè 73. C. Gassen*  
*instit. Astron. lib. 2.*  
*c. 13,*

F I N I S.

DE

TEMPERIE

SUBMARINARUM

REGIONUM

Ratione CALORIS ET  
FRIGORIS.

DE

## TEMPERIE

## SUBMARINARUM REGIONUM

Ratione CALORIS ET FRIGORIS.

## CAPUT I.

**Q**uanquam Peripateticis inter  
 aquam & aërem tanta fingatur  
 affinitas, ut in se mutuò conver-  
 ti possint; quæ tamen hæctenus, mihi  
 non est demonstrata; prompte tamen  
 concedam tantam inter fluida ista  
 corpora affinitatem, quanta me  
 (postquam de temperie aëriarum re-  
 gionum egi) ad quædam de subluna-  
 riis regionibus dicenda invitat: Quocirca  
*submarini* nomen, quanquam impro-  
 priè acceptum videri poterat, nullum  
 tamen circa ejus usum dubium mihi  
 fu-

fu-

aperest, quoniam inter omnes doctos  
 sus quoque *Subterraneorum spatiorum*  
*um* nomen probavit. Namque ut  
 ac neque nominis neque ipsa ratio-  
 e infra totum terræ corpus, sed tan-  
 um superficiales ejus partes concipi  
 ossunt: ita *Regionum submarina-*  
*um* appellatione non loca infra fun-  
 um maris sita, sed quæ infra ejus  
 superficiem sunt, intelligi debent.

Sed ut à verbis ad res ipsas veni-  
 um, non existimo expectaturum à me  
 uenquam, ut qui nunquam Urinato-  
 em egi, de regionibus istis, de quibus  
 sic ago relationes observationibus me-  
 superstructas afferam; ac spero cu-  
 iositatem in isto negotio possibilem,  
 e quo altum est apud classicos scri-  
 tores silentium, ac philosophi oppor-  
 unitatis ac mediorum defectu, ne qui-  
 em tentasse aliqua experimenta vi-  
 sentur, non displicituram. Exhibeo  
 optimam, quam à conversatione cum  
 dominibus, qui vel machinarum be-  
 ne-

neficio, vel eis destituti urinati sunt, habere potui informationem. Cui addidi quasdam relationes, quas aptas vero similesque iudicavi, hominum qui cum Urinatoribus circa Africa & Indica littora, ubi optimos ac experientissimos esse fama est, conversati fuerunt.

Et eo quidem libentius afferam Responsa ac Relationes inquisitione meâ extortas, quoniam informationes istæ quas nobis suppeditant, subiectum tam vastum ac consideratum dignum attinent: in quibus ut multi alii, curiositatem meam propriis experire experimentis non potui, tum quia & illa, quæ dicturus sum, fidem derogabant vulgari isti errori quod omnium aquarum profundiorum, quarum princeps est Oceanus infimæ partes semper sint calidissimæ: nisi eo casu, quando in calidissimo climate aut anni tempestate su

pe

rficiariæ partes violento Solis fervore  
aliquanto incalescunt.

## CAPUT II.

Quamquam Aër & Terra, quæ  
temperiem, in tres distinctæ re-  
giones fuerint; eatamen, quæ hæc-  
tenus discere licuit, non ultra duas ma-  
gis adscribi volunt. Quarum prior  
incipi potest à superficie, usque quò  
deorsum manifesta operatio variè re-  
flexorum ac refractorum radiorum  
solis, vel aliæ caloris causæ pertine-  
ant. In de ad fundum maris altera  
regio potest supponi.

Hujus respectu divisionis limites  
superiores Regionis non erunt sem-  
per immoti: nam in Zonâ torridâ  
et in hisque calidioris naturæ climatibus,  
*æstatis paribus*, majores erunt, quàm  
in Zonâ frigidâ; atque ita æstate alii,  
alii hieme, alii calidâ, alii frigidâ  
tempestate calorem à sole & aère; non  
vero

vero ( ut fieri aliquando potest ) à  
subterraneis Exhalationibus ortum  
iis in casibus supponentes.

Eisdem causis, ut patet, Temper  
ries hujus Regionis unà cum limitibus  
variari potest. Quæ tamen præter  
rea in aliquibus locis duabus saltem ali  
liis causis immutatur. Prima est di  
versa Soli, quod littus componit, com  
stitutio, quod si nitro, leviter contex  
tis marchasitis, aliisve substantiis, quæ  
frigus aquæ vel augere, vel minuere  
possunt abundaverit, facile vicinas a  
quas inficiet. Possit & alia dari  
quanquam infrequentior causa, figu  
ra scilicet & Situs partium littor  
minus profundarum, unde quâdam  
ratione refringi calor Solis, atque ita  
vel alius addi calor, vel aquarum con  
tiguarum frigus temperari potest.  
Nam, quicquid etiam in Scholis doc  
atur, de attritione aëris in calore à ra  
diis Solis producto; ego alibi exp  
rimentis ostendi, quod radii illi op  
ra

ari etiam in corpora efficaciter pos-  
sunt, sub ipsis aquis constituta.

Extra duos hos casus, qui exce-  
ptiones generali huic observationi ob-  
stanciant, alii forte etiam dari poterunt,  
quod voculâ *Saltem* innuebam. Ut  
minim unum tantum afferam exem-  
plum : Quanquam ex eo, quod de  
subterraneis ignibus, qui alicubi vel  
sub ipso maris fundo hospitantur, dis-  
currui, probabile videri queat : Phæ-  
nomenon quod allaturus sum, ad duas  
illas causas posse reduci: hoc tamen in  
casu, quo aliæ verosimiles causæ, quàm  
prætenus recensitæ, producere effe-  
ctum hunc vel concurrere ad illum  
possunt, non adeò sum certus. Re-  
latio illa, quam hîc adducturus sum,  
presumpta est ex Itinerario *Domini de*  
*Monts* versus novam Franciam (quor-  
um ibat ad Gouvernatoris munus sub-  
stituendum) in quo hanc recitat obser-  
vationem : *Circa decimum octavum*  
*Junii diem, tridui spatio aquam ma-*  
*rinam*

vinam valde calidam observavimus, ut eodem calore vina in fundo navis etiam incalescerent; cum Aëris tamen calor erat, qui antea. At 21. ejusdem mensis die huic planè contrarium dicit: Per duos actres dies nebulis ac frigore circumsepti fuimus ut in mense Ianuario vivere nos putaremus, ac aqua marina supra modum erat frigida: quod durabat usq; dum in littus impingeremus ob densitatem nebularum, quæ exterius frigus istius adspirabant. Hunc effectum ille species alicui Antiperistaseos attribuit, in sequenti narrationis parte, quam hûc neque transcribam, neque examinare minabo.

### C A P U T III.

**P**ostquam jam breviter notavimus quantum ad superiorem maris Regionem spectat, ac cautelas requisitas (quæ ulterius forte extenduntur quam

nam ipsa) præmissimus; reliquum est,  
 eadem temperie inferioris regionis di-  
 cimus: quæ, uno verbo, frigida est,  
 quibusdam locis exceptis, quæ  
 nomen sum nominaturus. Cum enim a-  
 qua in natali ac ordinario suo statu li-  
 quida sit, cujus partes lentius agitatae,  
 præsertim organorum sensoriorum in ho-  
 mine, ex illâ ratione, quâ sensum, fri-  
 gida est: nec mirum videri debet, si  
 partes illæ maris, quæ remotiores sunt,  
 præsertim ut Solis radii, vel calor, quem  
 præter ac superiores terræ partes ab aliis  
 aquis receperunt, in illas operari, aut  
 insensibiliter eas agitare possint, frigi-  
 dae deprehendantur eò descendenti-  
 bus; nisi paucis in locis istis, ubi fri-  
 gida scaturiginibus calidis, aut Subter-  
 raneis exhalationibus à subjacente so-  
 lo vel inferioribus littoris partibus in-  
 concumbentes vel adjacentes aquæ par-  
 tes ascenduntibus vel expellitur vel  
 temperatur.

Ut

Ut itaque assertioni meæ, quæ  
 frigus secundæ ac inferiori Regionis  
 maris adscribo, fidem faciam, addam  
 nunc relationes aliquas, quas ab hominibus  
 hanc regionem frequentantibus  
 habeo, vel ab iis, qui aliâ ratione tem-  
 periem ejus in diversis mundi partibus  
 & ad inæqualem profunditatem  
 explorarunt.

Ac primum, quantum ad temperie-  
 riem inferioris Regionis in mari septen-  
 trionali; offerebat se mihi aliquid  
 quando occasio conversandi sæpius  
 cum homine, ac demerendi nonnumquam  
 eum, qui & audax & curiosus  
 fatis ante aliquot annos bonam fortunæ  
 suarum partem acquisiverat  
 eo quod in fundum maris in machinam  
 aliquâ, cujus structuram alibi describo  
 descendens, bona naufragio perdit  
 illic inquireret & recuperaret. Hunc  
 virum diligenter examinavi circa multa  
 submarina phænomena; cujus  
 interrogata responsiones alibi inven-  
 nies

ies. Quod jam temperiem istam  
 partium inferiorum maris attinet (cu-  
 as notitia hoc in loco unicè quæritur)  
 pepius erga me de frigore aquæ inpro-  
 nudo conquerebatur, quod impedi-  
 mento illi sæpe fuit, quo minus morari  
 hic ac machinâ suâ operari tam diu,  
 quàm libitum erat, potuerit. Recor-  
 tor enim retulisse illum mihi, quod ste-  
 rit aliquando ad unâ vel duas horas  
 loco juxta oram Sueciæ non ultra  
 . pedes ac dimidium profundo, quia  
 opius à littore aberat: ac postea nar-  
 vvit, quod longe diutius in profun-  
 ore loco perduraverit ( fortassis e-  
 rim consuetudo tolerabilius illi fri-  
 as fecerat ) quodque ante duos cir-  
 ter annos non exiguo præmio invi-  
 tus, ut cum machinâ suâ ad fundum  
 maris descenderet, ad pretiosa aliqua  
 na educenda è navi, quæ ad unius  
 citer milliaris distantiam ab exiguâ  
 quâ insulâ, & si rectè memini sex  
 miliaribus à littore perierat. Hic

K

quan-

quanquam in superficie aquæ nullum  
 omnino frigus fuerit (erat enim Juni-  
 us) circa profundum tamen maris,  
 tantum fuisse asseverabat, ut mediâ  
 hieme in Angliâ intensius non sense-  
 rit. Ac idem secum deprehende-  
 runt homines admodum robusti, qui  
 suo exemplo ac lucro, quod è boni-  
 fervatis sperare poterant, invitati des-  
 cenderant. Superiores aquæ partes  
 recreationi ejus inservierunt; Sed  
 quo profundius ivit, eò intensius frigus  
 animadvertit, quod quàm maxi-  
 me notatu dignum est: nam ad de-  
 cem orgyas vel octoginta pedes sæpe  
 sub aquas se demiserat. Quia ergo  
 curiosos nonnullos, qui studiose e-  
 o quæsierant, ut intellexi, falsè se-  
 cum profunditate maris crescere frigus  
 : cujus hanc reddidit rationem,  
 quod non tot horas stare in fundo ma-  
 ris, quot aliàs sub aquâ morari po-  
 sit. Hujus in rei fidem addidit, quod  
 priusquam machinam habuisset be-  
 pr

reparatam, ita aliquando aqua co-  
 vertus fuerit, ut fundus manibus pedi-  
 busque ac vicinioribus partibus neces-  
 sario sibi tangendus esset: quibus fri-  
 gus a fundo, quo innitebatur, incus-  
 sum, quanquam compactio machinae  
 turbatae his corporis partibus ac (dum  
 eo in positu perdurabat) Superioribus  
 valde diversam temperiem impresse-  
 rit.

Homo sagacissimus è familiari-  
 mus meis, qui diu in Americâ septen-  
 trionali ad 43. graduum latitudi-  
 nem commoratus, ipse Urinatorem  
 ggerat, mihi narravit, quod, quan-  
 quam vix ultra duas orgyas demis-  
 se in profundum maris meminerit, ad-  
 xiguam tamen hanc profunditatem  
 pro incrementi ejus ratione frigus  
 intiam increvisse, animadverterit.  
 Quod argumento est, quanquam So-  
 lis radii altius saepe in aquas pene-  
 trant, non tamen sensibilem semper  
 eum calorem eò devehere, ac Regio-

nem maris superiorem per viam tantum exiguam, saltem quibusdam in locis extendi.

Frigus hujus climatis in Occidentali Europæ parte, quodque causæ nullæ lucrosæ sint, quæ invitent homines ad explorandas maris partes profundiores, impedimento mihi fuit, quominus de constitutione regionis submarinæ inferioris his in locis aliqua resciverim. Verum in calidioribus Africæ ac Indiæ orientalis oris frequentiores illæ in piscandis coralliis unionibus, aliisque rebus submaritimis occasiones fecerunt, ut inde majori numero observationes mihi obvenirent, quarum aliquas hîc addam.

## CAPUT IV.

**I**ncidi aliquando in Virum honoratum, qui piscationi Coralliorum in littoribus Africæ interfuerat, qui- que ipse in urinando exercitatus erat,

cx

ex quo quæsi, an maris Africani profundiora loca frigidiora invenerit, quam ea quæ superficiem propinqua? hoc mihi responsum dedit, se quamquam raro, ultra tres quatuorve oryas in mare se demiserit; ad eam tamen profunditatem longè frigidioram pervenisse a quam, quàm quæ erat in partibus superioribus: ita ut tolerare ex frigus potuerit.

Cumque ulterius interrogarem: an, si in fundum maris in magnâ ista campana urinatoriâ demissus ( id e-  
im factum agebat ) intensius frigus senserit, licet aqua immediatè eum contingere non posset? respondit: cum primum fundum peteret in campanâ, aërem frigidissimum fuisse, qui tamen post aliquam eo in loco moram habita ac effluviis corporis sui in calidissimum mutatus.

Quod itaque ad majorem profunditatem in calidioribus climatibus aqua marina sensibiliter sit frigida,

K 3

vel

vel ex eo verosimile redditur, quod a celebri præfecto maritimo, qui ad Africæ oras sæpe navigaverat, didici, se lagunculas vini per diem in fundo navis & avenâ servasse, ut tolerabili temperie palato non ingratus liquor fuerit, quas per noctem in mari ad 20 vel 30. orgyiarum profunditatem ita suspensas mane satis frigiditas extraxerat: quod singulis noctibus se factitasse se dicebat.

Similiter, cum è Nobili quodam Viro intelligente, qui in oris Gambriæ 100. milliaria navi exiguâ confecerat quærerem: an sub calidis climatibus vina in mari frigida servari possent observârit: respondit, fieri id posse, eisdem quidem modis, quos innuebam, videlicet, demittendo circa vesperam post jactam anchoram, lagenas Vinæ (erat autem vinum de *Maderâ*) exacte clausas ad 10, 12, vel 14. orgyiarum profunditatem, unde altero mane extractum frigidum plana vinum ac refrigeratum

exens (quale ex bene paratis Hypogæis  
 peti solet) eâ tamen lege, ut statim bi-  
 beretur: quo neglecto ab æstu aëris  
 & superioribus aquæ partibus illico  
 incaluit.

Memini à literato Viro nave Lu-  
 sitanicâ ad Indiam Orientalem vecto  
 audivisse me, quod moris fuerit in  
 magnâ illâ navi pro ejus præfecto aliis-  
 que Viris honoratioribus, dum zo-  
 nam torridam transirent vel vinum  
 vel aquam in lagenis ad 80, 90 & a-  
 liquando 100. amplius orgyrum  
 profunditatem per aliquod tempus  
 demittere: unde frigidissimus po-  
 stea potus & ad sitim restinguen-  
 dam idoneusextractus.

Denique, ut mihi ipsi, quoad  
 possem, satisfacerem in eo, quantam  
 ad profunditatem frigus maris pertin-  
 geret, quæsi vi aliquando à Curioso  
 quodam Peregrinatore, quem sua cu-  
 riositas & negotia ad diversas Orien-  
 talis & Occidentalis Indiæ partes per-

traxerant : an unquam bolidis missi-  
 onem ultra solitum profundiorē  
 observârit : respondit ille ; se ante ali-  
 quot annos in Indiam Orientalem ma-  
 gnâ aliquâ navi per locum ab alterâ  
 parte Æquatoris situm, qui profundis-  
 simus habebatur, navigasse, ubi curio-  
 sitate ducti ad 400 orgyas (neque e-  
 nim minor mensura esse debuit) boli-  
 dem demiserint. Quæsi, ulterius,  
 an non temperiem plumbeæ bolidis,  
 simulac extracta observaverit : quod  
 se cum aliis fecisse asserverit, plum-  
 bumque, 30. vel 31 librarum ponde-  
 re adeò intensum frigoris gradum ac-  
 quisivisse, ut si glaciem manu tenuisset,  
 vix tantum sensisset frigus. Porro in  
 Hemisphærio Antartico sed magnâ  
 ab Æquatore distantiâ hæc observa-  
 ta fuisse referebat : ut è quibusdam  
 circumstantiis, quarum ipse mentio-  
 nem faciebat, locum hunc ad trigesi-  
 mum quintum circiter latitudinis Au-  
 stralis gradum fuisse, colligerem.

CAPUT

## CAPUT V.

**E** Narravi jam præcipuas, quas de  
 Temperie maris indagare potui,  
 relationes, quæ si cum aliis conspira-  
 verint, ita ut generalem formare con-  
 clusionem liceat, duo illa fluida corpo-  
 ra, Aërem & Aquam id ratione tem-  
 periei, commune habere non incon-  
 venienter dicemus, quod ubi superfi-  
 cies eorum sunt, contiguæ, in partibus  
 vicinis aliquando frigeant, interdum  
 caleant, prout particulas, è quibus  
 consistunt, vel magis vel minus à va-  
 riè reflexis radiis Solaribus agitari, aut  
 alio calore affici contingit. Verum  
 cum plaga illa Aëris, quam secun-  
 dam vocant, ac primâ illâ superior est,  
 similiterque inferior magis regio ab  
 operatione, illarum causarum absint  
 longius, retinent naturalem suam ac  
 turbatam temperiem, quæ nostri re-  
 spectu intensius frigida videtur, cum

K 5                      agi-

agitatio minimarum partium iis in re-  
 gionibus usitata commotione spiritu-  
 um, sanguinis, aliarumque partium  
 in organis tactus nostri, longe sit infe-  
 rior: ita ut regiones aëris & aquæ si-  
 bi respondere, inverso tamen ordine,  
 videantur: ac analogia illa ulterius  
 forte poterat porrigi, si opportunum  
 hoc in loco esset. Turbavit me ali-  
 quantum ut fatear, relatio, quam à Pe-  
 regrinatore, qui oras Indiæ Orientalis  
 prope famosum *caput de Comory* visita-  
 verat, accepi. Nam cum ex eo aliquan-  
 de vicino mari quærerem, ex Urinato-  
 rum quorundam judiciis respondit,  
 mare prope *Ceylon* calidius in fundo  
 esse, quàm in parte superiori. Ulterius  
 rogatus, annon illud etiam in hyeme  
 accideret, fuisse tum ibi hyemem  
 quanquam non in nostro orbe, asseve-  
 ravit. Cogitavi eâ occasione, annon  
 forte in parte Zonæ torridæ æquatoris  
 adeò ad 80. grad. vicinâ, si mare non  
 admodum profundum, calor duorum

NONO

non longè distantium littorum *Comandel & Ceilon*, aliquo modo in  
 imperiem aquæ operetur. Consi-  
 derabam etiam (quod non parum  
 me sollicitum habuit) in multis Indiæ  
 orientalis partibus, ac in regione quæ  
*Comandel* est finitima, ubi familiaris  
 aliquis meus, Vir ingeniosus, aliquo  
 tempore vixerat, hyemem ac æstatem  
 non tam frigore & calore, quàm plu-  
 riosâ & siccâ tempestate distingui. Ac  
 certe multis in locis magis de squalore  
 Caloris in isto Climate, eâ tempestate,  
 quàm hyemem vocant, quàm æstate  
 incolæ queruntur. Ita ut nulla sit il-  
 lic ad *antiperistasin* solo hyemis frigore  
 productam confugiendi necessitas.  
 Suspicabar etiam (& puto non absur-  
 dè) quod, quia fundi hoc in loco pecu-  
 liaris ad uniones nec majori quàm alibi  
 copiâ progenerandos est constitutio,  
 singularis etiam subjacentis soli natu-  
 ra esse possit, vel subterranei quidam  
 ignes, aut calor aliquis sub fundo forte

reperiatur, unde inusitatus ille calor  
 in partibus maris excitetur, cuius blan-  
 ditiis fortassis testacei pisces unioni-  
 bus foecundi, ut hinc potius quam in  
 vicinioribus partibus hospitentur, illi-  
 ciuntur. Verum omnes istæ con-  
 jecturæ pectus non saturassent, nisi  
 alia retulisset mihi Nobilis curiosissi-  
 mus, qui assiduus spectator celebra-  
 unionum piscaturæ prope Insulam  
*Manar* ad oras *Coromandel*, quæ nonno-  
 ita longe absunt à *capite Comory*, fu-  
 erat. Multum enim cum piscatori-  
 bus unionum conversatus non so-  
 lum ab iis rescivit, satis frigidam es-  
 se in fundo aquam, qui multis in locis  
 80 vel 100. orgyas à superficie distare  
 creditur: Sed & ipse ad scaphas suas  
 redeuntes totos frigore tremulos ac  
 ad ignes pro illis in littore sub exiguis  
 casulis excitatos properantes vidit.  
 Quæ relatio, cum circumstantiis mul-  
 tis fide dignis fulciatur, arguatque, re-  
 latori illi non incognita fuisse, quæ  
 fu-

superius afferebam, qui & ipse cum  
 Urinatoribus eo ipso in loco conver-  
 satus, facit, ut quàm primam illam rela-  
 tionem, concludam, vel hætenus  
 præter solitum quædam illic evenisse,  
 vel errorem aliquem observatoris in-  
 tervenisse, vel non ad profunditatem  
 convenientem descendisse urinato-  
 res.

Si data mihi fuisset opportuni-  
 tas, id negotii ingeniosis quibusdam  
 Navigatoribus dedissem, ut temperi-  
 nam submarinarum regionum diversis  
 anni tempestatibus, speciatim tempo-  
 re æstatis ferventissimo, ac hyemis  
 rigidissimo, thermoscopis Hermeti-  
 cis sigillatis examinarent in particu-  
 laribus istis detegendis: An quibus-  
 dam in maribus tanta sit temperamen-  
 tum varietas, quæ efficiat, ut vel in  
 quibus tantum locis plures duabus  
 regionibus constituamus: An sub-  
 marinum frigus in fundo maris vel a-  
 lii, vel æquet vel superet gradum,  
 quem

quem supra terram congelandæ aquæ  
 communi sufficere videmus: An par-  
 tes aquæ marinæ frigidiores semper,  
 quò profundiores: An incrementum  
 hujus frigoris certas leges servet, ut  
 ad justas ac invariatas proportiones  
 reduci possit. Ad has similesque  
 quæstiones definiendas non sine cau-  
 sa thermoscopium sigillatam requisi-  
 vi. Vulgare enim illi proposito o-  
 mnino inidoneum existimo, non solum  
 quod aqua marina immisceretur  
 liquoribus, quales adhiberi solent  
 cui incommodo ut subveniatur, facili-  
 quidem substitui argentum vivum  
 posset, ut aliis occasionibus ipse fecerit.  
 Sed præcipuè quoniam aqua marina  
 incumbens restagnantem liquorem  
 thermoscopii gravaret, atque ita con-  
 servationes istas dubias redderet, e-  
 dem modo, ut aliâ occasione alio  
 tractatu notavi.

Ut hoc in loco ad illud confu-  
 re non sit necessarium, addam lev-  
 liqui

quod experimentum in gratiam in-  
 seniosorum quorundam hominum,  
 in quibus non bene principia hydrostati-  
 ca erunt cognita, à me institutum.  
 Huius eò libentius hîc mentionem fa-  
 cturus sum; quoniam multi fortassis  
 non concedent aquæ pressionem in  
 Mercurium sibi immersum, cum pon-  
 terosior hic ille liquor sit, aliique ex-  
 spectarent inclusum aërem, qui locum  
 quò elabatur non habet, subjacentis  
 Mercurii adscensionem magis, quam  
 placit, repulsurum. Fecimus itaque  
 exiguum aliquod thermoscopium, à  
 communi in eo, præter magnitudi-  
 nem, diversum, quod loco aquæ Mer-  
 curius fuit substitutus, & quod phia-  
 lam vitream colli angusti pro conti-  
 nendo stagnante Mercurio accepi-  
 mus: in quo aliquibus suberis frag-  
 mentis truncus sphaeræ vitreæ bene  
 firmabatur, ita ut globosa illa instru-  
 menti pars sublevari non potuerit,  
 ut sub aquâ esset. Tum annisus, ut  
 ex-

ex-

explicatione frigida ad latus sphaerae  
 vitreae exterius aërem ad eandem  
 cum aqua temperiem reducerem, vel  
 saltem ad vicinum frigoris gradum  
 observatam prius Mercurii in trunco illo  
 memorata staturam, per ligulas collo-  
 exiguae huius phialae adnexas instru-  
 mentum, in amplum longumque vas  
 vitreum limpidam aquam, ut liquore &  
 vase transparente motus Mercurii in  
 trunco illo gracili vel fistula notari  
 rectius possent, impletum, lentè sen-  
 simque demissi. Apparuit itaque hoc  
 modo, quod quo descenderet profun-  
 dius thermoscopium, Mercurius altius  
 in fistulam protrusus fuerit. Ac non  
 quis hanc ascensionem unicè vel præ-  
 cipuè à refrigeratione aëris per aquam  
 quam oriri suspicetur, addam quoque  
 jam nunc notavi; quod quàmvis frigidus  
 aquae saltem qua sensum unifor-  
 me supponi possit; instrumento tamen  
 toto lentè aliquando ad superficiem  
 aquae superiorem sublato, interdum

d inferiorem ejus depresso, ascendens  
 ecidensq; in teneri illâ fistulâ Mercuri-  
 us conveniens fuerit superficiei ejus,  
 el distantia ejus infra superficiem a-  
 uæ. ( Simile experimentum capi  
 otuisset, si thermoscopium aquâ im-  
 letum oleo immissemus, vel loco  
 mercurii & aquæ Sal Tartari per deli-  
 uium paratum, & purum Spiritum  
 ni adhibuissemus: si modo copia li-  
 uorum istorum suffecisset, aut id vi-  
 m fuisset necessarium. ) Verum de  
 tâ circumstantia ut spectatores ad-  
 onerem non inconsultum existima-  
 , videlicet, quod non facilè expecta-  
 rit aliquis, Mercurium in tantum  
 rrecturum proportione, cum exem-  
 i gratiâ ad pedis unius, quàm cum  
 d duorum vel trium digitorum pro-  
 nditatem sub aquâ est: quoniam  
 out instrumentum profundius de-  
 ittitur, ac aër in angustius cogitur  
 atium, compressi aëris impetus vi-  
 entior fit ac magis resistit. Quod  
 mo;

monitum optimè quadrat ad hoc ex-  
perimentum, cujus alia phænomena  
ut quæ hujus non sunt loci omitto  
nunc enim tantum fidem facere volu-  
iis, quæ de thermoscopiorum commu-  
ni modo (aliis utut liquoribus) ad sub-  
marina ista experimenta capienda in-  
eptitudine dissertavi.

Sed licet artificialibus istis ob-  
servationibus hæctenus simus destituti  
ti, ex iis tamen quæ superius sunt tra-  
dita, colligere probabili ratione pos-  
sumus, quamvis infima submarina Re-  
gio valde sit frigida, aquam tamen  
saltèm marinam, per hæc phænomena  
na non videri *summura Frigidum*  
Quamquam enim sæpius in aquâ sal-  
glaciem ipse produxerim: nunquam  
tamen ullâ relatione memini in fup-  
do maris generatam vel inventam  
glaciem, sub quo terra Urinatoribus  
nostris nunquam frigore constricta  
sed mollis potius in maxima semper  
profunditate deprehensa est; ut vidi

mm

nus in limo, arena &c. bolidi è fundo  
 maris extractæ adhærentibus; quæ ad  
 vel 100 orgyas ac profundius demit-  
 titur: cujus in itinerariis navigatorum  
 exempla bene multa reperias licet.  
 Ac retulit mihi pridem ille Præfectus  
 Navis, qui hoc anno à remotioribus  
 Magni Oceani partibus in patriam  
 rediit, quod ad 35<sup>mum</sup> latitudinis,  
 australis gradum sebum, quo bolidi in-  
 uncta erat, ex immensâ illâ vel saltem  
 non intra 220. orgyas profunditate,  
 extraxerat. Sed & ista huic observa-  
 tioni cautela adjicienda est, non posse  
 nos ex eo, quod glaciem in fundo ma-  
 ris invenire non detur, certò colligi-  
 gere, quod frigus illic non adeò sit in-  
 tensum. Nam quoniam, ut à pluri-  
 mus accepi (quorum relationes alibi  
 Scilicet in *Notis circa falsedinem ma-  
 ris* recito) mare æquè in fundo, (quic-  
 quid etiam Scholæ vulgo sentiant) ac  
 in superficie falsum est; plusculis ego  
 didici experimentis, quod aqua falsa  
 absque

absque etiam congelatione majorem  
admittat frigoris gradum, quam qui  
ad aquam dulcem in glaciem  
convertendam requi-  
ritur.

*F I N I S.*

RELATIONES

DE

FUNDO MARIS.

## RELATIONES

DE

## FUNDO MARIS

## Sectio Prima.

**N**on equidem fundum maris  
 unquam perlustravi : Verum  
 quoniam nullus haecenus physici  
 corum, quorum quidem scripta mihi  
 sunt cognita hâc in parte mihi præfere  
 rendus : ac præterea infrequens sit in  
 frigidioribus his Europæ partibus occu  
 cursus hominis qui vel satis audaci  
 vel opportunitatis ac artis habeat a  
 penetrandos tam occultos ac pericul  
 losos Naturæ recessus , multò minus  
 qui per aliquod tempus illic subsistat  
 non injucundum fore arbitror, si de  
 negotio, de quo physici plurimi altè  
 silent ; pauci admodum, non nisi ex  
 aliorum relationibus , agunt ; egg  
 hor

hoc in loco recitem, quicquid didici  
 o hominibus, qui è magno navigato-  
 rum ac peregrinatorum, cum quibus  
 conversatus fui, numero, verosi milli-  
 na mihi narrare potuerunt.

Non est necessum híc commemora-  
 re quod mare plerumque frigidum ac  
 salsum sit in fundo, aut repetere illa,  
 quæ jam aliis in dissertationibus pro-  
 posui. Primum itaque dicam, inter  
 præcipua, quæ sollicitè inquisivi, esse  
 æqualitatem soli, quam in fundo  
 maris semper supposui. Nam quan-  
 tumquam superficies maris, cum non a-  
 gitatur ventis, plana appareat, ac re-  
 ferâ faltem in hoc vel illo mari sphæ-  
 rica & (physice loquendo) concen-  
 trica terræ sit; verosimile tamen non  
 videtur è rationibus, quas híc addu-  
 cere non est necessum, fundum ejus-  
 que superficiem, vel alveum, qui con-  
 tinet mare, vel planum esse vel regu-  
 lariter concavum.

Ut sciendi sitim illâ in re exple-  
 rem

rem, quæfivi ex homine, qui celestem  
 brem illam unionum piscaturam apud  
 exiguam Insulam *Manar* ( prope divi-  
 tem Insulam *Ceilon* ) in Indiâ orientali  
 viderat, ac dum ibi morabatur, Urinatorum  
 torum operas ac observare ipse ac con-  
 fervari cum illis poterat; ac didici a  
 homine illo, qui Studiosus erat, accep-  
 pisse se ab Urinatoribus, quod fundum  
 maris diversis in locis in æquale  
 invenerint, in aliis planum, in quibus  
 dam non modicæ altitudinis rupi-  
 bus asperum, alibi in præcipitia de-  
 clivem, inter quæ frigus intantum ob-  
 servârunt.

Præter ista ab Urinatoribus test-  
 timonia è multis Naucleris aliisque  
 Navigatoribus, qui itineribus mariti-  
 mis longioribus defuncti, quæfivi  
 quam fundi inæqualitatem vel abrup-  
 ptam vel per gradus variatam obser-  
 rint bolidum jactu in locis admodum  
 sibi vicinis: cum facile hinc colligi  
 possit, an mare illic sit æqualiter pro-  
 fundum

num, vel faltem aliquâ regularitate  
 per gradus â profunditate suâ declinet,  
 vel annon, ut suspicabar, in fundo ma-  
 ris loca sint elata ac præcipitia & for-  
 tissis profundæ valles ac recessus, ut in  
 parte globi terrestris detectâ observa-  
 tus.

Ac natæ mihi sunt ex inquisitio-  
 ne curiosiori non paucæ observatio-  
 nes, quarum, quæ maximè ad rem fa-  
 ciunt, istæ sunt.

Primum senex aliquis Navarchus,  
 cui diu Africam & Indias frequenta-  
 verat, narrabat mihi, quod & ab aliis  
 antea audiveram, nautas, si procul â  
 terræ conspectu navigarent, non faci-  
 le de bolidum jactu esse sollicitos, se ta-  
 men, quantum bolide fundum maris  
 exploraverat, observasse, quod profun-  
 ditas maris plerumque per gradus vel  
 cresceret vel decresceret absque ma-  
 gnâ aliquâ inæqualitate, quibusdam  
 locis exceptis, cujus exemplum dabat  
 excavationem fundi maris intra vi-  
 sum

sum *Capitis bonæ spei*, ubi quanquam  
 plerumque aquæ majorem profunditatem,  
 quo longius à littore abibat, ob-  
 servasset; uno tamen in loco in tumu-  
 lum quendam arenosum (qualem illi  
 judicaret) notabili à superficie aquæ  
 distantia incurrerit: Ut quanquam citi-  
 ca marginem tumuli se versari crede-  
 rent, exiguum tantum orgyrum nu-  
 merum bolide metirentur, unde mo-  
 dicà vià deflectentes immensam mari-  
 profunditatem deprehenderint. Ad  
 que sic é responsis ejus collegi, quod  
 maribus majoribus plerumque fun-  
 dum per gradus declinantem, sed pro-  
 pe littora, id est intra leucas ab eo ne-  
 adeo multas valde inæqualem & qua-  
 collibus elatum ac præcipitio abrup-  
 ptum invenerit.

Vir literatus, qui versus utramque  
 Indiam & multas alias Regiones navis  
 gaverat, navibus interdum mercibus  
 istis onustis, quæ sollicitos & frequen-  
 tes in bolide jaciendâ nautas requiri-  
 rent:

ment, narravit mihi, quod aliquoties  
 a notabili â littoribus distantiâ fundum  
 maris 20, 30, vel 40 forte orgyis de-  
 pressiore inveniit, exploratione per  
 solidem ab uno navis latere factâ,  
 quam fuerit pene eodem tempore an-  
 tea ab altero latere observata: Nar-  
 rabat & alia, quæ propositam mihi o-  
 pinionem adstruebant.

Inauidiveram de Præfecto navis,  
 quem magnâ in rebus maritimis expe-  
 rientiâ nobilitatum, & hoc anno ex In-  
 diâ Orientali reducem adire cupie-  
 ram, ut quædam de re istâ cum illo  
 conferrem: Sed cum spe istâ excide-  
 rem, negotiis illum suis aliò citius,  
 quam putaram, vocantibus, impetravi  
 ab iis, qui ejus ministerio usi fuerant,  
 ut inspicienda mihi darentur, quæ de  
 itinere isto extremo in schedis apud  
 eos relictis notaverat: spe ista ductus  
 saltem aliqua me inventurum circa  
 explorationes marium â tam curioso  
 Navigatore factas: quæ quidem me

non fefellit : incidi enim in locum, qui proposito nostro illustrando mi-  
rè fervit, dignissimus ut hîc transcri-  
batur.

XII. Febr. die post observationem  
nostram ( respicit ad priorem aliquam  
quæ nec â nostro scopo est aliena ) fun-  
dum infra nos conspicientes, bolidem  
versus illum jecimus, quem ad 19. or-  
gyas lapidosum invenimus ; tum ex  
Aquilone ad Borrholybicum ventum  
concessit, ac aquam â 19 ad 10. & 8  
orgyas decrefcentem, fundo duro as-  
corallino existente invenimus, tum  
statim ab 8. ad 20. & 22. orgyas incre-  
vit profunditas fundo arenoso : com-  
festim rupes infra nos vidimus, ubi  
orgyas & sequenti statim jactu  
iterum orgyas observavimus. At  
ita cursum versus Aquilonem â sex  
matutinâ ad duodecimam meridi-  
nam instituentibus novendecim  
citer milliaribus â 16 ad 25. orgyas

quæ

quæ profunditas auxit, quæ proximò  
 tactu non 35. orgyis terminabatur.

Tandem commodum in Naviga-  
 tiorem longo usu exercitatum inci-  
 piens, qui è natione nostrâ optimus ha-  
 bebatur thalassometra in navigationi-  
 bus versus Indiam Orientalem; in-  
 terrogavi illum de observationibus,  
 quas ipse circa fundi inæqualitatem  
 instituerat, ac respondit, non solum a-  
 tibi, sed & non procul ab ipso ore  
*Manalis* nostri fundum maris adeò se  
 venisse sæpe abruptum, ut intra  
 spatium navis longitudinem duplam  
 non excedens aquæ profunditas à 30.  
 vel 100. vel plures etiam orgyas obser-  
 vata fuerit.